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บทที่ 1 

บทนํา 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

บริษัท เอ็น ที แอบโซลูท จํากัด เปนบริษัท รับจัดทําบัญชี รับการตรวจสอบบัญชีใหกับลูกคา 

ในปจจุบันมีธุรกิจหรือกิจการที่เกิดขึ้นหลายกิจการ และการดําเนินธุรกิจของนิติบุคคลประเภท 

หางหุนสวนจํากัด บริษัทจดทะเบียนขนาดเล็ก ขนาดกลางและขนาดใหญ จําเปนตองจัดทําบัญชี

และ ในการปฏิบติังานการทําบัญชีใหกบัลูกคาน้ัน มีขั้นตอนการทํางานของแตละบริษัทมีความ

หลากหลายแตกตางกัน เน่ืองจากมีผูทําบัญชีหลายทาน ซึ่งวิธีการทําบัญชีของแตละทานน้ันก็มี

ความแตกตางกัน ตามความถนัดของแตละคน คณะผูจัดทํามีความสนใจที่จะศึกษาขั้นตอน

กระบวนการบัญชีของบริษัท เอ็น ที แอบโซลูท จํากัด เพื่อใหทราบถึงกระบวนการการดําเนินงาน 

จึงจัดทําโครงงานคร้ังน้ีขึ้นเพื่อเปนประโยชนในการศึกษาคนควาแกนักศึกษารุนตอ ๆ ไป ได

ศึกษาวิธีการทําบัญชีและขั้นตอนในการลงมือปฏิบัติงาน กอนที่จะนําไปใชในการปฏิบัติงาน 

1.2. วัตถุประสงคของโครงงาน 

1.2.1. เพื่อศึกษาขั้นตอนการทําภาษีหัก ณ ที่จาย และ ภาษีมูลคาเพิ่ม 

     1.2.2. เพื่อศึกษาเกี่ยวกับการยื่นแบบ ภ.ง.ด.3,53 ภ.พ.30 ผานอินเตอรเน็ตเว็บ

กรมสรรพากร 

1.3. ขอบเขตของโครงงาน 

1.3.1. ศึกษาขั้นตอนการทําภาษีหัก ณ ที่จาย, รายงานภาษีมูลคาเพิ่ม และการยื่นแบบผาน

อินเตอร 

1.3.2. ศึกษาขั้นตอนการเก็บรวบรวมเอกสารของสถานประกอบการ 
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1.4 ประโยชนท่ีไดรับ 

1.4.1. ไดรูถึงขั้นตอนการทําภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย, รายงานภาษีมูลคาเพิ่มและการยื่น

แบบผานอินเตอรเน็ต 

1.4.2. ไดรูเกี่ยวกับการยื่นแบบ ภ.ง.ด.3,53 ภ.พ.30 ผานอินเตอรเน็ตเว็บกรมสรรพากร 
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บทที่ 2 

การทบทวนเอกสารและวรรณกรรมที่เก่ียวของ 

2.1 ความหมายของภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย 

        การหักภาษี ณ ที่จาย หรือที่เรียกเต็มๆ วา ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย เปนมาตรการสําหรับเก็บภาษี

ลวงหนาบางสวนตอนที่คุณรับเงิน ซึ่งโดยทั่วไปแมจะถูกหักภาษี ณ ที่จายไปแลว ก็ไมไดหมายความวาคุณ

ไมมีหนาที่ตองยื่นภาษีอีกตอไปแลว เพราะยังไมถือวาเปนภาษีสุดทาย ทั้งน้ีการจายเงินบางกรณีกฎหมายจะ

กําหนดใหคนที่จายเงินมีทําหนาที่หักภาษี ณ ที่จายตอนที่คุณรับเงินดวย แลวคอยนําเงินภาษีน้ันนําสง

กรมสรรพากรอีกที ในขณะที่การจายเงินบางกรณีกฎหมายก็ไมไดกําหนดหนาที่ใหคนจายเงินตองหักภาษี 

ณ ที่จาย ทั้งน้ีขึ้นอยูกับตัวบุคคลและประเภทของเงินที่จาย 

2.2 ผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย 

2.2.1. ผูมีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย ตามแบบ ภ.ง.ด.3 หมายถึงผูจายเงินไดใหแก

ผูรับซึ่งมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

2.2.2. ผูมีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย ตามแบบ ภ.ง.ด.53 หมายถึงผูจายเงินไดใหแก

ผูรับซึ่งมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

  ผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย ตองปฏิบัติ ดังตอไปน้ี 

- มีและใชเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร (เวนแตบุคคลธรรมดาที่ไมตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มใหใชเลข ประจําตัวประชาชนแทน) 

- หักภาษี ณ ที่จายทุกคราวที่จายเงินไดซึ่งมีกฎหมายกําหนดใหหักภาษี ณ ที่จาย 

- ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จายใหแกผูถูกหักภาษี ในกรณีที่เปนรัฐบาล 

องคการของรัฐบาล เทศบาล สุขภิบาล หรือองคการบริหารราชการสวนทองถิ่น 

- นําสงภาษีที่ไดหักไวภายใน 7 วันนับแตวันสิ้นเดือนที่จายเงินตอสํานักงานสรรพากร

พื้นที่สาขาในทองที่ที่ผูมีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จายมีสํานักงานต้ังอยู 
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2.3 อัตราภาษี ท่ีตองคํานวณภาษีเงินได หัก ณ ท่ีจาย 

        2.3.1.  กรณีผูรับเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีงินไดบุคคล 

(ภ.ง.ด.53) 

ผูจายหรือผูมีหนาท่ีหักภาษี ประเภทเงินได ผูรับเงิน 

-บริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคล 

-นิติบุคคลอ่ืน 

คาเชาหรือประโยชน

อยางอ่ืนที่ไดจากการให

เชาทรัพยสินตามมาตรา 

40 

40 (5) (ก) คาเชา อาคาร 

บาน โรงเรียนสิ่งปลูก

สรางอยางอ่ืน ฯลฯ แตไม

รวมถงึคาแหงอาคารหรือ

โรงเรียที่ไดรับกรรมสิทธิ ์

ผูที่มีหนาที่เสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา 

เงินไดจากวิชาชีพอิสระ

ตามมาตรา 40 (6) แหง

ประมวลรัษฏากร 

-กฎหมาย 

-การประกอบโรคศิลปะ 

-วิศวกรรม 

-สถาปตยกรรม 

-การบญัชี 

-ประณีตศิลปกรรม 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมที่มี

ภูมิลําเนาหรือเปนผูอยูในประเทศไทย 

มาตรา 40 (5) (6) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาที่มีภูมิลําเนา

หรือเปนผูอยูในประเทศไทย 

คาจางทําของที่เขาลกัษณะเปนเงิน

ไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (7) 

และ (8) แหงประมวลรัษฎากรกร 
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2.3.2. กรณีผูรับเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

     (ภ.ง.ด.53) 

2.4 แบบท่ีใชในการนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย 

 2.4.1.   แบบ ภ.ง.ด.3 เปนแบบที่ใชสําหรับการยื่นรายการภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ซึ่งผูรับ

เงินเปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ทั้งน้ีตามมาตรา 59 กรณีหักภาษี ณ ที่จายตาม

มาตรา 50 (3) (4) (5) และมาตรา 3 เตรส สําหรับการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) 

(7) (8) และการเสียภาษีตามมาตรา 48 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 

 2.4.2.  แบบ ภ.ง.ด.53 เปนแบบที่ใชสําหรับการยื่นรายการภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ซึ่งผูรับ

เปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ทั้งน้ี ตามมาตรา 3 เตรส และมาตรา 69 ทวิ และการเสียภาษี

ตามมาตรา 65 จัดวา แหงประมวลรัษฎากร 

ผูจาย 

หรือผูมีหนาท่ีหักภาษี 

ประเภทเงินได ผูรับเงิน อัตตรารอยละ 

-บริษัทหรือ

หางหุนสวน

นิติบุคคล 

-นิติบุคคลอ่ืน 

เงินไดพงึ

ประเมินตาม

มาตรา 40 

40 (2) และ (3) 

แหงประมวล

รัษฎากร เชน คา

นายหนา และคา

แหงกูดวิลล คา

แหงลิขสิทธิ์หรือ

สิทธิอยางอ่ืน 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลที่ประกอบกิจการ

ในประเทศไทย 

(2) มูลนิธิหรือสมาคม (ไม

รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคมที่

รัฐมนตรีประกาศกําหนดตาม

มาตรา 47 (7) (ข) 

แหงประมวลรัษฎากร) 

3.0 

10.0 
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บทกําหนดโทษกรณีปฏิบัติไมถูก 

 - ถาผูจายเงินซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายมิไดหักและนําเงินสง หรือไดหักและนําเงินสง 

แลวแตไมครบจํานวนที่ถูกตองผูจายเงินตองรับผิดรวมกับผูมีเงินไดในการเสียภาษีที่ตองชําระตาม

จํานวนเงนิภาษีที่มิไดหักและนําสง หรือตามจํานวนเงินที่ขาดไปแลวแตกรณี ในกรณีที่ผูจายเงิน

ไดหักภาษีไวแลว ใหผูมีเงินไดซึ่งตองเสียภาษีพนความรับผิดที่จะชําระเงินภาษีเทาจํานวนที่ผู

จายเงินไดหักไว และใหผูจายเงินรับผิดชําระภาษีจํานวนน้ันแตฝายเดียว (มาตรา 54 แหงประมวล

รัษฎากร) 

 -  ถาผูจายเงินซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายไมนําเงินภาษีที่ตนมีหนาที่หักไปนําสงภายใน

กําหนดเวลา จะตองรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตอง

เสียหรือนําสงโดยไมรวมเบี้ยปรับ 

ตัวอยาง เอกสารท่ีเกี่ยวของกับ การทําภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย 

    เอกสารใบแนบ ภ.ง.ด.3 

รูปที่2.1 ตัวอยางใบแนบ ภ.ง.ด.3 

- ใบแนบ คือ ใบแสดงรายละเอียดวาเราไดทํา การหักภาษี ณ ท่ีจาย รายการใดไปบาง 
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แบบย่ืน ภ.ง.ด.3 ท่ีตองนาสงกรมสรรพากร 

รูปที่2.2 ตัวอยางแบบยื่นภ.ง.ด. 3 

  เอกสารใบแนบ ภ.ง.ด.53 

รูปที่2.3 ตัวอยางใบแนบภ.ง.ด.53 
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แบบย่ืน ภ.ง.ด.53 ท่ีตองนําสงกรมสรรพากร 

รูปที่2.4 ตัวอยางแบบยื่นภ.ง.ด.53 

2.5 รายงานภาษีมูลคาเพิ่ม  (Value Added Tax) หมายถึง เปนภาษีที่เก็บจากการขายสินคาหรือ

บริการ ในแตละขั้นตอนผลิตและจําหนายสินคาหรือบริการ 

     2.5.1.มูลคาที่ผูผลิต ผูประกอบการ บวกเพิ่มในตนทุนของสินคาหรือบริการเพื่อกําหนด

เปนราคาขายสนิคาหรือบริการ 

  2.5.2.รายไดจากการขายหักดวยตนทุนจากการซื้อผูประกอบการที่ขายสินคาหรือ

ใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติธุระ ไมวาจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา 

คณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล หรือนิติบุคคลใดๆ หากมีรายรับจากการขาย

สินคาหรือใหบริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป  มีหนาที่ตองยื่นคําขอการจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นก็ตองเรียกเก็บภาษีจะผูซื้อสินคา

หรือผูรับบริการ ออกใบกํากับภาษีจัดทํารายงานภาษีตางๆ และคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อชําระ

ภาษี นอกจากน้ีผูประกอบการยังตองทราบถึงการบัญชีเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มดวย 
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2.6 รูปแบบและวิธีการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มท่ีประเทศไทยจัดเก็บอยู คือ ภาษีขายหักดวยภาษีซื้อ 

     หลักการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม และผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

2.6.1. หลักการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 

      กิจการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มไดแก 

1. การขายสินคาในราชอาณาจักรโดยผูประกอบการ

2. การบริการในราชอาณาจักรโดยผูประกอบการ

3. การนําเขาสินคาโดยผูนําเขา

 “สินคา”  หมายความวา ทรัพยสินที่มีรูปรางหรือไมมีรูปรางซึ่งอาจมีราคาและถือเอาไดไมวาจะมี

ไวเพื่อขาย เพื่อใช หรือเพื่อการใดๆ 

 “ขาย”  หมายความวา มีการจําหนาย จาย โอน ไมวามีประโยชนหรือคาตอบแทนหรือไม ยัง

หมายความรวมถึง 

(1) สัญญาใหเชาซื้อสินคาและสัญญาซื้อขายผอนชําระ 

(2) การสงมอบสินคาใหแกตัวแทนเพือ่ขาย 

(3) การสงสินคาออกนอกราชอาณาจักร 

(4) การนําสินคาไปใชไมวาประการใดๆ 

(5) มีสินคาขาดจากการรายงานสินคาและวัตถุดิบ 

(6) มีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินที่ผูประกอบการมีไวในการประกอบกิจการ ณ วันเลิก

ประกอบกิจการ 

การใหบริการในราชอาณาจักร 

   “บริการ” หมายความวาการกระทําใดๆ อันอาจหาประโยชนอันมีมูลคาซึ่งไมใชการขาย 

2.6.2. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

- ผูประกอบกิจการ  บุคคลธรรมดา  คณะบุคคลที่มใิชนิติบุคคล นิติบุคคล 

- ผูนําเขา ผูประกอบการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งนําเขาสินคามาในราชอาณาจักร 

- ผูท่ีกฎหมายกําหนดใหมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตัวแทน กรณีขายสินคาหรือบริการใน

ราชอาณาจักรเปนปกติธุระโดยมีตัวแทนอยูในราชอาณาจักร ในกรณีขายสินคา หรือบริการ

ใหบริการที่ไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ในอัตรารอยละ 0 ถาภายหลัง ไดมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินคา 

หรือโอนสิทธิในบริการน้ันไปใหกับบุคคลที่มิใชองคการสหประชาชาติ 
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2.6.3 การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม 

1.ยกเวนแบบไมเด็ดขาด 

2.ยกเวนแบบเด็ดขาด 

3.ยกเวนสําหรับการนําเขาสินคา 

4.ยกเวนสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการที่มีรายรับไมเกิน 1,800,000บาทตอป 

(ธุรกิจขนาดยอม) 

 2.6.4 การยกเวนแบบไมเด็ดขาด 

      หมายถึง การขายสินคาที่มิใชการสงออกสินคาดังตอไปน้ีน้ันเปนกลุมที่ไดรับยกเวน 

ภาษีมูลคาเพิ่ม แตผูประกอบการสามารถเลือกเขาสูระบบภาษีมูลคาเพิ่มได 

1.การขายพืชผลทางการเกษตร 

2.การขายสัตวไมวาจะมีชีวิตหรือไมมีชีวิต 

3.การขายปุย 

4.การขายปลาปน อาหารสัตว 

5.การขายยาหรือเคมีภัณฑที่ใชสําหรับพืชหรือสัตว 

6.การขายหนังสือพิมพ นิตยสาร หรือตําราเรียน 

 2.7.5 การยกเวนแบบเด็ดขาด 

         หมายถึง การขายสินคาที่มิใชการสงออกสินคา และการใหบริการตอไปน้ีน้ันเปนกลุมที่

ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม และผูประกอบการไมสามารถเลือกเขาสูระบบภาษีมูลคาเพิ่มได 

1.การใหบริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ 

2.การใหบริการที่เปนงานศิลปะและวัฒนธรรม 

3.การใหบริการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี 

4.การใหบริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายวาดวยสถานพยาบาล 

5.การใหบริการตามสัญญาจางแรงงาน 

6.การใหบริการจัดแขงขันกีฬาสมัคเลน 

7.การใหบริการของนักแสดงสาธารณะ 

8.การใหบริการขนสงในราชอาณาจักร 

9.การใหบริการขนสงระหวางประเทศที่มิใชเปนการขนสงโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล 

10.การใหบริการเชาอสงัหาริมทรัพย 

11.การใหเชาที่จอดรถซึ่งจัดใหเฉพาะสําหรับผูเชาที่พักอาศัยแตละรายตามสัญญาเชา 

12.การขายสินคาหรือการใหบริการตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
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2.6.6. การยกเวนสําหรับการนําเขาสินคา 

   การนําเขาสินคาที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มกาํหนดไวในมาตรา 81(2) แหงประมวล

รัษฎากร ซึ่งไดแกการนําสินคา เชน 

1. สินคาตามกลุมที่1

2. สินคาจากตางประเทศที่นําเขาไปในเขตนิคมอุตสาหกรรมสงออก ทั้งน้ีเฉพาะสินคาที่

ไดรับยกเวนกาเขาตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย

ยกเวน สําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการท่ีรายรับไมเกิน 1,800,000 บาทตอป หรือใน

ความหมายของธุรกิจขนาดยอมน้ันเอง 

 “ป” สําหรับการกําหนดมูลคาฐานภาษี หมายความวา 

1.กรณีผูประกอบการเปนบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลทีม่ิใชนิติบุคคลใหนับตามปปฎิ

ทิน 

2.ในกรณีผูประกอบการเปนนิติบุคคลใหนับตามรอบระยะเวลาบัญชี เวนแตในกรณีที่เร่ิม

ประกอบกิจการ 

3.ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มใหนับต้ังแตวันเร่ิมประกอบกิจการการถึงวันสิ้นรอบระยะเวลา

บัญชี 

2.7 อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 

   อัตราภาษีมูลคาเพิ่มปจจุบันมี 2 อัตรา 

1.อัตราภาษีรอยละ 7 สําหรับการขายสินคา หรือบริการใหบริการทุกประเภทและการนําเขาสินคา

โดยผูประกอบการซึ่งมีรายรับตอป ต้ังแต 1,800,000 บาทตอป 

2.อัตราภาษีรอยละ 0 

• การสงออกสินคา

• การใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักร และไดมีการใชบริการน้ันในตางประเทศ

• การใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยาน

• การขายสินคาหรือการใหบริการกับกระทรวง ทบวง กรม

• การขายสินคาหรือ การใหบริการกับองคการสหประชาชาติ 
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2.7.1.การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

  ผูประกอบการไมวาจะเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรา 7% หรือ 0% ที่ตองจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มมี 2 

ลักษณะ คือผูประกอบการที่มีรายรับจากการขายสินคา หรือการใหบริการเกนิกวา 1,800,000 

บาทตอป 

 แนวทางปฏิบัติในการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มมีดังน้ี แบบ ภ.พ.01 

1.กรอกแบบ ภ.พ.01 มขีอความครบถูกตอง 

2.ยื่นแบบที่สถานประกอบการของทานต้ังอยู ในกรุงเทพมหานครยื่นที่สํานักงาน

สรรพากรเขตพื้นที่ในกรุงเทพมหานคร ตางจังหวัดยื่นกับสํานักงานสรรพากรอําเภอใน

ทองที่ตางจังหวัด 

3.ไดรับ ภ.พ.01 จํานวน 1 ฉบับกลับคืนมายังสถานประกอบการและใบจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม ภ.พ.20 

กําหนดเวลาในการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

        กําหนดภายใน 30 วันนับต้ังแตวันที่มีรายรับเกินกวา 1,800,000 บาท ตอป 

2.7.2 สถานท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

       ในการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการใหยื่นขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ตามแบบ ภ.พ.01 ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตทองที่

สถานประกอบการต้ังอยู ถาผูประกอบการมีสถานประกอบการหลายแหง ใหยื่นคาํขอจดทะเบยีน 

ณ สถานที่ที่กําหนดซึ่งสถานประกอบการอันเปนสํานักงานใหญต้ังอยูเพียงแหงเดียวเทาน้ัน 

2.7.3 หนาท่ีเมื่อจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแลว 

   เมื่อขายสินคาหรือใหบริการ ตองจัดทําและสงมอบใบกํากับภาษีจัดทํารายงานภายใน 3 

วันนับจากวันที่ในใบกาํกับภาษีพรอมทั้งจดทาํรายงานภาษีขาย 

1.แบบ ภ.พ.30 แสดงรายการภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

2.แบบ ภ.พ. 36 นําสงภาษีภายใน 7 วันนับต้ังแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงิน 

2.7.4 การเปลี่ยนแปลงการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

  เมื่อกิจการมีการเปลี่ยนแปลง เชน มีการโอนกิจการ รับโอนกิจการ ยายสถาน

ประกอบการเปลี่ยนแปลงรายการทีจ่ดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เปดสถานประกอบการเพิ่มเติม ตอง

แจงตอนายทะเบียนกอนวันที่มีการเปลี่ยนแปลงไมนอยกวา 15 วัน 

2.7.5 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

     ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หมายถงึ จุดที่ผูประกอบการถูกกําหนดโดยกฎหมาย

วามีภาระภาษีเกิดขึ้นแลวและเปนจุดที่กอใหเกิดสิทธิบางอยางของผูประกอบการจดทะเบียนเชน 

มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ ตลอดทั้งกอใหเกิดหนาที่ของ
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ผูประกอบการจดทะเบียน เชน มีหนาที่จัดทําสงมอบใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อสินคาหรือ

ผูรับบริการตามมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร 

1. ธุรกิจขายสินคาท่ัวไป

- ความรับผิดในการเสียภาษีทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อมีการสงมอบสินคา 

2. การขายสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อหรือสัญญาซื้อขายเงินผอนท่ีกรรมสิทธิ์ยังไมโอนไป

ยังผูซื้อเมื่อไดสงมอบ

- ใหความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อถึงกําหนดชําระราคาในแตละงวด 

3. การขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขายและไดสงมอบสินคาใหตัวแทนแลว

- เฉพาะสัญญาการต้ังตัวแทนเพื่อขายตามประเภทสินคา ใหความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้น

เมื่อตัวแทนไดสงมอบสินคาใหผูซื้อ 

4. การขายสินคาโดยการสงออก

- การสงออกใหความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อชําระอากรขาออก 

5. การขายสินคาท่ีไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0

- และภายหลังไดมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินคาอันที่ทําใหผูรับโอนสินคามีหนาที่ตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มใหความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อโอนกรรมสิทธิ์สินคา 

6. การใหบริการ

- การใหบริการทั่วไป เมื่อไดรับชําระราคาบริการ 

- การใหบริการตามสัญญาที่กําหนดคาตอบแทนตามสวนของบริการที่ทํา ไดรับชําระ

คาบริการตามสวนของบริการที่สิ้นสุดลง 

- การใหบริการที่ทําในตางประเทศ และไดมีการใชบริการน้ันในราชอาณาจักร เมื่อมีการ

ชําระราคาคาบริการทั้งหมดหรือบางสวนแลวแตกรณี 

- การใหบริการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 0 

7. การขายสินคาท่ีไมมีรูปราง

- เชน สิทธิบัตร กูดวิลล เคร่ืองหมายการคา สัมปทาน ความรับผิดภาษีมลูคาเพิ่มเกิดขึ้น

เมื่อไดชําระราคาสินคา 

8. การขายกระแสไฟฟาและนํ้าประปา

- เกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระราคาสินคา 

9. การขายสินคาหรือบริการใหบริการโดยเคร่ืองอัตโนมัติ

10. การขายสินคาโดยการชําระราคาดวยการใชบัตรเครดิต

- เกิดขึ้นเมื่อสงมอบสินคา 

11. การใหบริการโดยการชําระราคาดวยการใชบัตรเครดิต
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- เกิดขึ้นเมื่อมีการออกหลักฐานการใชบัตรเครดิต 

12. การขายสินคาตามสัญญาจะขายสินคา

- เกิดขึ้นเมื่อสงมอบสินคา 

13. สินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ

- เกิดขึ้นเมื่อมีการตรวจพบโดยการตรวจนับสินคา 

14. ผูประกอบกิจการมีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินท่ีผูประกอบการมีไวประกอบ

กิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ

- เกิดขึ้นเมื่อเลิกประกอบกิจการหรือแจงเลิกประกอบกิจการ 

15. การนําเขา

- เกิดขึ้นเมื่อชําระอากรขาเขา วางหลักประกันอากรขาเขา หรือจัดใหมีผูค้ําประกันอากร

ขาเขา 

2.7.6 การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 

  การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการจดทะเบียนเต็มรูปแบบ (ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 และ 0 ) ประกอบดวย  

ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ 

2.7. 7 วิธีคิดอัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 

     กิจการขายสนิคา 5,000 บาท ตองคิดเงินจากลูกคา จํานวน 5,350 บาท (5,000 x 7%) เงิน

จํานวน 350 บาทที่เกินมาน้ี คือ ภาษีมูลคาเพิ่ม “ภาษีขาย” 

  ผูประกอบการซื้อสินคาตองโดนบังคับโดยอัตโนมัติใหจาย ภาษีแกคนขาย ดังน้ัน ดังน้ัน

ผูประกอบการซื้อสินคาในราคา 5,000 บาท ตองจายในราคา 5,350 บาท สวนที่เกินมา คือ “ภาษี

ซื้อ” 

     ดังน้ัน สินคาจํานวน 5,000 บาท ภาษีมูลคาเพิ่ม 7% กิจการตองจายงเงินทั้งสิ้น 5,350 บาท 

เงินจํานวน  5,000 บาท ถือวาเปนคาใชจายของผูประกอบการ สวนจํานวนเงินอีก 350 บาทถอืวา

เปน “ภาษีซื้อ” 
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ตัวอยาง เอกสารท่ีเกี่ยวของกับ รายงานภาษีมูลคาเพิ่ม 

รูปที่ 2.5 ตัวอยางแบบใน ภ.พ. 30 
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รูปที่ 2.6 ตัวอยางแบบใน ภ.พ. 30 

รูปที่ 2.7 ตัวอยางแบบใน ภ.พ. 30 
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2.8 การยืนแบบผานอินเตอรเน็ต 

 หลังจากที่ไดรับหมายเลขผูใชและรหัสผานแลว ทานสามารถเขาเว็บ E-FILING เพื่อชําระ

ภาษีผานอินเตอรเน็ตไดภายในกําหนดระยะเวลาของแตละประเภทแบบภาษีตามที่กฎหมาย

กําหนดโดยยื่นไดต้ังแต 06.00 ถึง 22.00 น. ทุกวันไมเวนวันหยุดราชการ สวนการชําระภาษีขึ้นอยู

กับหนวยรับชําระ (ธนาคาร/ไปรษณีย) ที่เปดใหบริการ และวันสุดทายของการยื่นแบบ ตรงกับ

วันหยุดราชการ สามารถยื่นไดในวันทําการถัดไป 

ประโยชนท่ีไดรับจากการย่ืนแบบผานอินเทอรเน็ต 

1. ประหยัดพลังงาน เวลา และคาใชจาย

2. โปรแกรมชวยตรวจสอบขอมูลขั้นตน

3. ไดรับสิทธิพิเศษใหขยายเวลายื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีออกไปอีก 8 วัน

- หากวันสุดทายตรงกบัวันหยุดราชการใหขยายเวลายื่นแบบ และชําระภาษีออกไปอีก 1 วัน

4. ไดรับสิทธิพิเศษคืนเงินภาษีมูลคาเพิ่ม รวดเร็ว

- ผูสงออกที่ดี คืนเร็วภายใน 15 วัน

- ผูประกอบการขึ้นทะเบียน คืนเร็วภายใน 30 วัน

5. เปดบริการไมเวนวันหยุดราชการ

2.8.1 วิธีการย่ืนแบบผานอินเตอรเน็ต 

     เขาเว็บ WWW.rd.go.th > ยื่นแบบผานอินเตอรเน็ต > WHAT,SNEW > ตรวจสอบผลการ

ยื่นแบบฯ สําหรับผูประกอบการ 

  สามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดจาก WWW.rd.go.th > ยื่นแบบผานอินเตอรเน็ต >

แนะนําบริการ > แนะนําวิธีการยื่นแบบ 

2.8.2 การชําระภาษีสําหรับแบบท่ีย่ืนผานอินเตอรเน็ต 

   เมื่อยื่นแบบผานอินเตอรเน็ตผานแลว ทานสามารถเลือกวิธีการชําระภาษีผานชองทาง

ตางๆได ดังน้ี 

1.ชําระแบบเชื่อมตอไปยงัระบบชําระเงินของธนาคารโดยตรง  

ขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับการชําระภาษีจะถูกสงไปยังกรมสรรพากรไปยังธนาคาร

โดยตรง เมื่อผูเสียภาษียืนยันการทํารายการของระบบชําระเงินของธนาคารแลว ธนาคารจะแจงผล

การทํารายการ เชน ผลการโอนเงินการยกเลิกการทํารายการ เชน ผลการโอนเงินการยกเลิกการทํา

รายการเปนตน 
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2.ชําระดวยชุดชําระเงิน (Pay in Slip)

• Counter Service

1. ธนาคารที่เขาโครงการการยื่นแบบ

2. 7-Eleven

3. Tesco Lotus

4. ไปรษณีย

• ATM

• Internet Banking

• Tele Banking

• Phone Banking

• Mobile Banking

• Tax Smart Card

ตัวอยาง เอกสารท่ีเกี่ยวของกับ การยืนแบบผานอินเตอรเน็ต 

รูปที่ 2.8 ตัวอยางหนาจอการยื่นแบบผานอินเตอรเน็ต 
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บทที่3 

รายละเอียดการปฏิบัติงาน 

3.1.ชื่อและท่ีตั้งของสถานประกอบการ 

 บริษัท เอ็น ที แอบโซลูท จํากัด  ที่อยู 122 ซอยพระยามนธาตุฯ แยก 35-14 บางบอน เขต

บางบอน กรุงเทพมหานคร 10110      

วันที่จัดต้ัง  30 มกราคม 2014  (เมื่อ 1269 วันกอน) 

โทรศัพท: 02 408 3560     หมายเลขทะเบียนนิติบุคคล 0105557015417 

รูปที่3.1 แผนที่ บริษัท เอ็นที.แอบโซลูท จํากัด 

             รูปที่3.1 แผนที่บริษัท 
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3.2. ลักษณะการประกอบการ ผลิตภัณฑ การใหบริการหลักขององคกร 

 - รับจัดทําบัญชี รับการตรวจสอบบัญชีใหกับลูกคา และวางแผนภาษี วางแผนการเงิน 

เคลียรปญหาภาษีอากร ขึ้นทะเบียนและจัดทําประกันสังคม จดทะเบียนจัดต้ังและเปลี่ยนแปลง

บริษัท 

3.3. รูปแบบการจัดองคการและการบริหารงานขององคกร 

รูปที่3.2 แผนผังการจัดองคการและการบริหารงานขององคกร 

คุณอนุชา โชคคุณานันทกุล

(เจาของกิจการ) 

คุณชนิสร โชคคุณานันทกุล

(เจาของกิจการ)

คุณชลิดา เรืองศราพรา

(หัวหนาฝายบัญช)ี

คุณ ภิตา สุสัชะพรชัย

(หัวหนา) 

คุณรุงทิพ หุนบํารุง

(พนักงาน) 

คุณจิราพร เตียวเจริญวงศ

(พนักงาน) 

คุณวัลภา วงศสวัสดิ์

(พนักงาน) 

20



3.4. ตําแหนงและลักษณะงานท่ีนักศึกษาไดรับ 

        - ตําแหนงนักศึกษาฝกงาน  มีหนาที่ชวยพนักงาน คียซื้อ-ขาย ตัดรับ-จาย พิมพส.บช.3 ,บอจ.

5  จัดเอกสารงบการเงินสงคืนลูกคา จัดแยกเอกสารและเขาเลมเอกสาร 

       - ลักษณะงานที่ไดรับมอบหมาย ตรวจสอบเอกสาร จัดพิมพงบการเงิน จัดทําภาษีเงินไดหัก ณ 

ที่จาย ภาษีมูลคาเพิ่ม และการยื่นแบบผานอินเตอรเน็ต 

3.5. ชื่อและตําแหนงงานของพนักงานท่ีปรึกษา 

        -   น.ส.จิราพร เตียวเจริญวงศ         ตําแหนง พนักงานบัญชี 

       -   น.ส.  รุงทิพย หุนบํารุง              ตําแหนง พนักงานบัญชี 

3.6. ระยะเวลาท่ีปฏิบัติงาน 

       - ระยะเวลา 4 เดือน ต้ังแตวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ.2560 ถึง วันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ.2560 

ตารางท่ี 1.1 แสดงระยะเวลาในการดําเนินงานของโครงงาน 

ข้ันตอนการดําเนินงาน 15พ.ค.60 มิ.ย.60 ก.ค.60 ส.ค.60 ก.ย60 ต.ค.60 

1. รวบรวมขอมูลของโครงงาน

2. วิเคราะหขอมูล

3. เขียนหัวขอโครงงาน

4. จัดทําโครงงานและเอกสารประกอบ

5. นําเสนอโครงงาน

3.7. ข้ันตอนและวิธีการดําเนินงาน 
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3.8. อุปกรณและเคร่ืองมือท่ีใช 

 3.8.1 ฮารแวร 

       - เคร่ืองคอมพิวเตอร 

       - เคร่ืองสแกนภาพ 

       - เคร่ืองถายเอกสาร 

       - เคร่ือง Printer  

   3.8.2. ซอฟตแวร 

       - โปรแกรม   Microsoft Office Word 2007 

       - โปรแกรม   Microsoft Office Excel 2007 

       - เว็ปไซตที่เกี่ยวของกับเน้ือหาของรายงาน 
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บทที่ 4 

ผลการปฏิบัติงานตามโครงงาน 

 จากการที่คณะผูทําโครงงานไดเขารวมโครงการสหกิจศึกษา ทําใหคณะผูจัดทําโครงงานมี โอกาส

ไดเรียนรูการทํางานมากขึ้น และพนักงานที่ปรึกษาไดมอบหมายงานใหคณะผูจัดทําได ปฏิบัติงานในสวน

ฝายบัญชี ในตําแหนง พนักงานคีย ขอมูลซื้อ-ขาย ยืนแบบผานอินเตอรเน็ต และแยกเอกสาร ถายเอกสาร 

รวบรวม ขอมูล ซึ่งการเขาไปปฏิบัติงานจริง คณะผูจัดทําโครงงานไดทําการศึกษาและรวบรวมขอมูลอยาง 

ต้ังใจเพื่อที่จะนําเอาขอมูลที่ไดรวบรวมมาจัดทําเปนโครงงานเลมน้ี ประสิทธิภาพและพัฒนาใหเกิด

ประโยชน ใหสามารถนําไปใชในการทาํงานคร้ังตอๆไป ไดงายขึ้น  

4.1 การย่ืนแบบรายงานภาษีหัก ณ ท่ีจาย ภ.ง.ด.3,53 

รูปที่4.1 เขาที่ AII Program 
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รูปที่4.2 เขา ที่ Rdinet 

รูปที่4.3 เลือก ภงด.3,53 หรือ PND3, PND53 
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รูปที่4.4 กรอกขอมูล เลข13 หลักของบริษัท สาขาที่ และเดือนที่จายเงินไดพึงประเมิน 

รูปที่4.5 กด Browse เลือกขอมูลอันลาสุดของเดือนที่แลว 
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รูปที่4.6 พิมพเลข 13 หลัก และกรอกเลขสาขา 

รูปที่4.7 เลือก ชื่อบุคคลที่จะหักภาษี ณ ที่จาย แลวกดแกไข เพื่อที่จะแกไขขอมูล 

หรือตัวเลขที่หัก ณ ที่จาย 
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รูปที่4.8 กดพิมพ เพื่อที่จะบันทึกไวใน PDF 

รูปที่4.9 จัดเก็บขอมูล 
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4.2  การย่ืนแบบแสดงรายการ และชําระภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ต 

 จะตองทําความตกลงกับกรมสรรพากร พรอมทั้งลงนามในเอกสารที่เกี่ยวของ ตกลงในการยื่นแบบ

แสดงรายการและชําระภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ต และเมื่อไดรับหมายเลขผูใช (User ID) และรหัสผาน 

(Password) จากกรมสรรพากรแลว จึงจะสามารถเขาสูระบบการยื่นแบบฯ และชําระภาษีผานอินเทอรเน็ตได 

วิธีท่ี 1 

รูปที่4.10  เขาเว็บไซตของกรมสรรพกร ที่เว็บ 1WWW.rd.go.th เลือก 

 “ยื่นแบบผานอินเทอรเน็ต” 

วิธีท่ี 2 

รูปที่4.11  เลือกประเภทแบบแสดงรายการ 

วิธีท่ี 3 
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รูปที่4.12   ปอนหมายเลขผูใช (User ID) และรหัสผาน (Password) 

รูปที่ 4.13 

- หนาจอแสดงแบบแสดงรายการตามที่เลือกและหนาแบบแสดงรายการจะปรากฏขอมูล

เกี่ยวกับสถานะของผูเสียภาษีตามที่ไดแจงไวตอกรมสรรพากร 

- กด Browse เพื่อทีจ่ะนําขอมูลมาวาง 
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           รูปที่ 4.14 ปอนขอมูลใหครบถวนแลวกดปุม “ตกลง” เพื่อยืนยันการยื่นแบบฯ 

- กรณีไมมีภาษีที่ตองชําระหรือชําระไวเกินกรมสรรพากรจะยืนยันขอมูลและตอบรับการ

ยื่นแบบฯโดยแจงผลการยื่นแบบฯ พรอมหมายเลขอางอิงยืน่แบบฯ ใหทราบทันทีที่

หนาจอ 

- กรณีมีภาษีตองชําระ ใหเลือกชองทางการชําระภาษีและปฏิบัติตามขั้นตอน 

- ตรวจสอบขอมูลแลวกดตกลง 

รูปที่4.15 เลือกพิมพแบบ 
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รูปที่4.20 

รูปที่ 4.16 รูปที่ยื่นแบบภ.ง.ด.3 ผานอินเตอรเน็ตเสร็จเรียบรอยแลว 

รูปที่4.17 เลอืกชําระทางชองทางอ่ืน 
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รูปที่4.18 ใบแจงการชําระ 

4.3 วิธีการยืนแบบภาษีมูลคาเพิ่ม ภ.พ. 30 ผานอินเทอรเน็ต 

บิลซื้อ 

รูปที่ 4.19 บิลซื้อ 

- นําตัวเลขที่วงกลม มาใสในโปรแกรม เพื่อที่จะบันทึกรายงานภาษีซื้อ 
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รายงานภาษีซื้อ 

รูปที่ 4.20 รายงานภาษีซื้อ 

- ปลิ้นใบรายงานซื้อ แลวนําเอาตัวเลขที่วงกลมไวเพื่อนําตัวเลขไปลงในรายการซื้อที่อยู

ในเว็บ E-FILING 

บิลขาย 

รูปที่ 4.21 บิลขาย 

- นําตัวเลขที่วงกลมไว ไปลงในโปรแกรม เพื่อที่จะบันทึกในรายงานภาษีขาย 
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รายงานภาษีขาย 

รูปที่ 4.22 รายงานภาษีขาย 

               -    ปลิ้นใบรายงานขาย แลวนําเอาตัวเลขที่วงกรมไวเพื่อนําตัวเลขไปลงใน

รายการขายที่อยูในเว็บ E-FILING 
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วิธีการยืนแบบภาษีมูลคาเพิ่ม ภ.พ. 30 ผานเว็บ E-FILING 

วิธีท่ี 1 

รูปที่4.23  เขาเว็บไซตของกรมสรรพกร ที่เว็บ WWW.rd.go.th เลือก1 “ยื่นแบบผานอินเทอรเน็ต” 

วิธีท่ี 2 

รูปที่4.24  เลือกประเภทแบบแสดงรายการ 
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วิธีท่ี 3 

รูปที่4.25   ปอนหมายเลขผูใช (User ID) และรหัสผาน(Password) 

รูปที่ 4.26 คํานวณภาษี 7% กรอกตามชองสี่เหลี่ยม 
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รูปที่4.27 ปอนขอมูลใหครบถวนแลวกดปุม “คํานวณภาษี” เพื่อยืนยันการยื่นแบบฯ 

รูปที่4.28 ระบบจะแสดงรายการเตือนวา แบบแสดงรายการน้ียังไมถือวาทานไดยื่นแบบใหเลือก “OK” เพื่อ

ทําการยืนยันการยื่นแบบ 

- กรณีไมมีภาษีที่ตองชําระหรือชําระไวเกินกรมสรรพากรจะยืนยันขอมูลและตอบรับการ

ยื่นแบบฯโดยแจงผลการยื่นแบบฯ พรอมหมายเลขอางอิงยืน่แบบฯ ใหทราบทันทีที่

หนาจอ 

36



- กรณีมีภาษีตองชําระ ใหเลือกชองทางการชําระภาษีและปฏิบัติตามขั้นตอน 

- ตรวจสอบขอมูลแลวกดตกลง 

รูปที่4.29 กรณีมีภาษีตองชําระ จะแสดงหนาจอยืนยันการชําระ เพื่อเขาสูขั้นตอนการชําระภาษี 

รูปที่4.30  เลือกพิมพแบบ 
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รูปที่ 4.31 รูปที่ยื่นแบบภ.พ.30 ผานอินเตอรเน็ตเสร็จเรียบรอยแลว 

รูปที่4.32  เลือกชําระทางชองทางอ่ืน 
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รูปที่4.33 ใบแจงการชําระ 
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บทท ี่5 

สรุปผลและขอเสนอแนะ 

5.1 สรุปผลและขอเสนอแนะของโครงงาน       

  การปฏิบัติงานที่ บริษัท เอ็น ที แอบโซลูท จํากัด การทําโครงงานคร้ังน้ีคณะผูจัดทํามุง

ศึกษาเกี่ยวกระบวนการทําภาษีหัก ณ ที่จาย,ภาษีมูลคาเพิ่มและการยื่นแบบผานอินเตอรเน็ต 

เพื่อที่จะไดทราบถึงความหมาย ขั้นตอนและวิธีการตรวจสอบขอมูล ปญหาที่เกิดขึ้นระหวางการ

ทําภาษีหัก ณ ที่จาย,ภาษีมูลคาเพิ่มและการยื่นแบบผานอินเตอรเน็ต สงผลใหเกิดประโยชนใน

หลายๆดานดังตอไปน้ี 

5.1.1 ประโยชน ตอนักศึกษาและสถานประกอบการ 

1.ชวยใหเขาใจในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.3,53 และ ภ.พ.30 ผานอินเตอรเน็ต

2.ชวยใหประหยัดพลังงาน เวลา และคาใชจาย ในการเดินทางไปยื่นแบบ ภ.ง.ด 3,53

และ ภ.พ. 30 

3.โปรแกรมชวยในการตรวจสอบขอมูลขั้นตน เพื่อไมใหเกิดความผิดพลาดในการยื่น

แบบผานอินเตอรเน็ต 

5.1.2 ขอจํากัดหรือปญหาของโครงการ 

     ในการจัดทําโครงงานน้ีมีระยะเวลาจํากัดในการทําโครงงานของ บริษัท เอ็น ที แอบ

โซลูท จํากัด ทําใหเกิดปญหาในการจัดเก็บขอมูลไมเพียงพอจากการปฏิบัติงาน ไดมีปญหาและ

อุปสรรค ดังน้ี 

1. การรับรูการใชระบบโปรแกรมของบุคลากรยังไมทั่วถึง

2. ระบบอินเตอรเน็ตมคีวามขัดของ

3. เอกสารประกอบการจัดทํายนืแบบผานอินเตอรมีจํานวนมาก ทําใหการยืนแบบผาน

อินเตอรเน็ตไมเปนไปตามระยะเวลาที่กําหนด ทําใหเกิดความลาชา
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5.1.3 ขอเสนอแนะของโครงงาน 

จากปญหาเบื้องตนในการทํางานและการจัดทําโครงงานของ บริษัท เอ็น ที แอบโซลูท 

จํากัด 

ควรปรับปรุง และพัฒนาบคุคล และระบบของบริษัท ดังน้ี 

1. ควรมีการจัดอบรมการใชโปรแกรมแกบุคลากร เพื่อใหมีความเขาใจ และเกิดความ

ชํานาญในการใชโปรแกรมมากขึ้น

2. ควรมีการตรวจเช็คระบบอินเตอรเน็ตในบริษัท เพื่อความรวดเร็วในการทํางานในระบบ

3. ควรมีการวางแผนในการจัดทําการยืนแบบผานอินเตอรเน็ต เพื่อความรวดเร็ว และ

เปนไปตามระยะเวลาที่กาํหนด

5.2 สรุปผลและขอเสนอแนะการปฏิบัติงานสหกิจศึกษา 

   5.2.1 ประโยชนตอนักศึกษาและสถานประกอบการ 

1. สามารถนําความรูที่ไดจากการเรียนมาใชในการปฏิบัติงานจริง

2. ไดมีความรับผิดชอบมากขึ้น

3. สามารถปรับตัวเขากับผูอ่ืนไดเปนอยางดี

4. ชวยใหการทํางานประสบความสําเร็จ รวดเร็วมากขึ้น

 5.2.2 ปญหาท่ีพบของการปฏิบัติงานสหกิจศึกษา 

1) ปญหาดานทักษะ

 ชวงแรกของการปฏิบัติงานคณะผูจัดทํามีการทํางานผิดพลาด เน่ืองจากการไมมี

ประสบการณ ไมมีความเชี่ยวชาญในการทํางานดานโปรแกรมตางๆ และงานดานอ่ืนๆที่ไดรับ

มอบหมาย ในการปฏิบัติงานจึงทําใหคณะผูจัดทําไมคลองแคลว วองไวในการทํางานที่ไดรับ

มอบหมาย จึงทําใหเกิดความลาชาในการทํางานตามเวลาที่กาํหนด   

2) ปญหาดานมนุษยสัมพันธ

            การปรับตัวและการสื่อสารกับพนักงานในบริษัท อาจมีการสื่อสารกันไมเขาใจจึงทําให

ขอผิดพลาดในการทํางาน 
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3) ปญหาดานความรู 

          ในการใชอุปกรณและโปรแกรมตางๆในสํานักงาน ตองใชระยะเวลาในการศึกษาการใช

งานตางๆของแตละระบบ เชน การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 3,53 ภ.พ.30 เคร่ืองถายเอกสาร เคร่ืองสแกน

เอกสาร เคร่ืองแฟกซเอกสาร เปนตน 

5.2.3 ขอเสนอแนะ 

    - คณะผูจัดทําตองศึกษาและเรียนรูประสบการณการทํางานดานตางๆ โดยการสอบถาม พูด คุย 

กับบุคคลากรในสถานประกอบการ  

    - คณะผูจัดทําจะตองศึกษาและฝกฝนเพิ่มเติมในดานการใชโปรแกรมตางๆใหมีความรู

ความสามารถในการใชโปรแกรม ใหมีความถูกตอง รวดเร็ว ตามระยะเวลาทีก่ําหนด 
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